[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ОНЕЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от 31 августа 2020 года
	№ 1085

Об утверждении Положения о комиссии по рассмотрению вопросов о признании безнадежной к взысканию задолженности по неналоговым платежам в бюджет муниципального образования «Онежский муниципальный район» и бюджет муниципального образования «Онежское»
На основании статьи 47.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановления Правительства Российской Федерации от 06 мая 2016 года № 393 «Об общих требованиях к порядку принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации», статьи 43 Устава муниципального образования «Онежский муниципальный район»,
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о комиссии по рассмотрению вопросов о признании безнадежной к взысканию задолженности по неналоговым платежам в бюджет муниципального образования «Онежский муниципальный район» и бюджет муниципального образования «Онежское» согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
2. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» от 19 июля 216 года № 1009 «Об утверждении Положения о комиссии по рассмотрению вопросов о признании безнадежной к взысканию задолженности по неналоговым платежам в бюджет муниципального образования «Онежский муниципальный район» и бюджет муниципального образования «Онежское».
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на первого заместителя главы администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» Макарова М. А.
Глава муниципального образования
«Онежский муниципальный район»                                                        И.И. Гришин
Приложение № 1
к постановлению администрации
муниципального образования
«Онежский муниципальный район»
0т 31августа 2020 года № 1085
Положение о комиссии по рассмотрению вопросов о признании
безнадежной к взысканию задолженности по неналоговым платежам
в бюджет муниципального образования «Онежский муниципальный район» и бюджет муниципального образования «Онежское»
1. Общие положения

1.1. Комиссия по рассмотрению вопросов о признании безнадежной к взысканию задолженности по неналоговым платежам в бюджет муниципального образования «Онежский муниципальный район» и бюджет муниципального образования «Онежское» (далее - Комиссия) является коллегиальным совещательным органом, созданным с целью рассмотрения вопросов по признанию безнадежной к взысканию задолженности по неналоговым платежам в бюджет муниципального образования «Онежский муниципальный район» и бюджет муниципального образования «Онежское».
1.2. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральным законодательством, законодательством Архангельской области, муниципальными правовыми актами Онежского муниципального района, Порядком принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по неналоговым платежам в бюджет муниципального образования «Онежский муниципальный район» и бюджет муниципального образования «Онежское», а также настоящим Порядком.
1.3. Состав Комиссии утверждается распоряжением администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район».
1.4. В состав комиссии входят председатель комиссии, заместитель председателя комиссии, секретарь комиссии, члены комиссии (далее - члены комиссии).
Состав комиссии формируется таким образом, чтобы была исключена возможность возникновения конфликта интересов, который влияет или может повлиять на осуществление полномочий комиссией.
Для целей настоящего Положения под конфликтом интересов понимается ситуация, при которой личная заинтересованность (прямая или косвенная) члена комиссии влияет или может повлиять на надлежащее, объективное и беспрепятственное осуществление им полномочий члена комиссии.
Под личной заинтересованностью члена комиссии понимается возможность получения им доходов в виде денег, иного имущества, в том числе имущественных прав, услуг имущественного характера, результатов выполненных работ или каких-либо выгод (преимуществ), и (или) состоящими с ним в близком родстве или свойстве лицами (родителями, супругами, детьми, братьями, сестрами, а также братьями, сестрами, родителями, детьми супругов и супругами детей), гражданами или организациями, с которыми член комиссии и (или) лица, состоящие с ним в близком родстве или свойстве, связаны имущественными, корпоративными или иными близкими отношениями.
В случае возникновения у члена комиссии личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов, либо при возникновении ситуации оказания воздействия (давления) на члена комиссии, связанного с осуществлением им своих полномочий, член комиссии обязан в кратчайшие сроки проинформировать об этом в письменной форме председателя комиссии.
Председатель комиссии, которому стало известно о возникновении у члена комиссии личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов, обязан принять меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов, вплоть до исключения члена комиссии, являющегося стороной конфликта интересов, из состава комиссии.
1.5. Председатель комиссии:
1) осуществляет руководство работы комиссии;
2) ведет заседание комиссии;
3) координирует работу членов комиссии.
1.6. Заместитель председателя комиссии исполняет отдельные полномочия по поручению председателя комиссии, а также осуществляет полномочия председателя комиссии в его отсутствие.
1.7. Секретарь комиссии организует работу комиссии, в том числе:
1) уведомляет членов комиссии о дате заседания комиссии;
2) готовит пакет документов, подлежащих рассмотрению на заседании комиссии;
3) ведет протокол заседания комиссии;
4) по результатам заседания комиссии готовит проект соответствующего решения.
2. Основные функции Комиссии
Основными функциями Комиссии являются:
2.1. Рассмотрение, проверка и анализ документов (своевременность и полноту мер, принятых по взысканию задолженности), представленных администраторами неналоговых доходов бюджета.
2.2. Решение вопросов о признании безнадежной к взысканию и списанию задолженности, возврате заявителю пакета документов для дополнительного обоснования невозможности взыскания задолженности, об отказе в списании задолженности, о продолжении и (или) возобновлении мер по взысканию задолженности.
3. Права Комиссии

Комиссия для выполнения возложенных на нее задач имеет право:
3.1. Направлять запросы о представлении необходимых комиссии документов или информации для принятия ею соответствующего решения.
3.2. Привлекать специалистов и/или организации, необходимых для подготовки комиссией предложений о признании безнадежной к взысканию (о нецелеобразности признания безнадежной задолженности к взысканию) задолженности.
3.3. Направлять главе муниципального образования «Онежский муниципальный район» информацию о необходимости проведения проверок по выявлению лиц, по вине которых задолженность не была погашена в срок, и привлечению этих лиц к ответственности, установленной законодательством Российской Федерации.
3.4. Предпринимать иные действия, необходимые для решения возложенные на Комиссию задач.
4. Организация деятельности Комиссии
4.1. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости. Дату, время и место проведения заседания Комиссии определяет ее председатель.
4.2. Заседания Комиссии проводятся председателем Комиссии и оформляются протоколом, который подписывается председателем Комиссии и секретарем Комиссии.
4.3. В период отсутствия председателя Комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя Комиссии.
4.4. Заседание Комиссии является правомочным, если на нем присутствует более половины членов Комиссии.
4.5. Решение Комиссии принимается путем открытого голосования простым большинством голосов от числа членов Комиссии, присутствующих на ее заседании. При равенстве голосов решающим считается голос председателя Комиссии.
4.6. По результатам рассмотрения вопроса о признании задолженности безнадежной к взысканию комиссия подготавливает проект решения:
1) о признании задолженности безнадежной к взысканию;
2) об отказе в признании задолженности безнадежной к взысканию.
4.7. Принятие решения об отказе в признании безнадежной к взысканию задолженности не препятствует повторному рассмотрению вопроса о возможности признания задолженности безнадежной к взысканию.
4.8. Решение Комиссии оформляется актом, который подписывается всеми членами Комиссии, присутствовавшими на ее заседании, и утверждается руководителем администратора доходов.

02200831010850
02200831010850